REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requer a Vossa Excelência o envio de expediente ao Senhor

Governador do Estado, Mauro Carlesse, através da

Secretaria de Segurança Pública; solicitando lotação de

Delegado de Polícia titular para o município de Ananás.

A Deputada que o presente subscreve, em conformidade com a Lei, e mediante a aprovação do

douto Plenário, Requer a Vossa Excelência o envio de expediente ao Senhor Governador do

Estado, Mauro Carlesse, através da Secretaria de Segurança Pública; solicitando lotação de

Delegado de Polícia titular para o município de Ananás.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em Apreço tem a finalidade de solicitar ao Governo do Estado, através da

Secretaria de Segurança Pública do Estado, que seja lotado Delegado de Polícia Titular no

município de Ananás.

O pedido é uma reivindicação do Prefeito Valber Saraiva, que manifesta o desejo da população

de seu município, compartilhado por populares de municípios circunvizinhos como Riachinho,

Angico e Cachoeirinha.

Ananás e os demais municípios citados, vem sofrendo com a falta de um Delegado que resida

no local. Atualmente são atendidos pela Delegacia Regional que fica situada na cidade de

Tocantinópolis.

Atendendo este Requerimento, o Governo do Estado, através da Secretaria de Segurança

Pública, irão garantir um melhor trabalho de segurança para a região.

Diante do exposto, conclamo aos nobres Pares a aprovarem o presente requerimento.

Sala das Sessões, 10 de Março de 2020

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL